Дело № 5-1246-2107/2024
86MS0047-01-2024-006837-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 октября 2024 года

            город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу ул. Нефтяников, д. 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Индивидуального предпринимателя, Нигматуллина Рафаэля Ринатовича, гражданина РФ, ИНН …, ОГРНИП …, ИНН …. зарегистрированного по адресу: …, ранее не привлекавшегося к административной ответственности.

УСТАНОВИЛ:

23 августа 2024 года в 11:40 должностным лицом ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске и Нижневартовском р-не и г. Мегионе в ходе проверки соблюдения поднадзорным субъектом законодательства в области защиты прав потребителя, установлено, что ИП Нигматуллин Р.Р. не выполнил в установленный до 24 июля 2024 года срок  законное предписание № 98 от 18 июня  2024 года.
На рассмотрение административного материала ИП Нигматуллин Р.Р. не явился, о месте и времени его рассмотрения был уведомлен надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Нигматуллина Р.Р.,  не просившего об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовав  материалы по делу:
протокол об административном правонарушении № 84 от 23.08.2024 года;
уведомление о явке для составления протокола об АП от 07.08.2024;

предписание об устранении выявленных нарушений № 98 от 18.06.2024 г.,

отчет отслеживания почтовых отправлений;

ситуационный план;
задание  №78 от 28.05.2024;

протокол осмотра от 28.05.2024;

отчет по результатам выполнения задания № 78 от 28.05.2024;
задание № 127 от 07.08.2024;

протокол по результатам наблюдения за соблюдением обязательных требований от 07.08.2024;
сведения об ИП;

приходит к следующему.
Часть 1 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях  предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Данная статья в обобщенном виде для многих субъектов управления определяет ответственность граждан, должностных лиц и юридических лиц за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа, осуществляющего государственный надзор или государственный контроль.

В соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ уполномоченные государственные органы (должностные лица) вправе осуществлять надзорные (контрольные) функции в отношении граждан, должностных лиц (в том числе органов исполнительной власти и органов местного самоуправления) и организаций, осуществляющих коммерческую и некоммерческую деятельность. При этом могут выноситься обязательные для исполнения предписания (постановления, представления, решения) о прекращении нарушений тех или иных норм закона, устранении негативных последствий, восстановлении первоначального положения, заключении договоров с конкретными условиями и субъектами, о расторжении или изменении договоров и т.д.

Граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.

Объективная сторона правонарушений, предусмотренных данной статьей, состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства (например, предписания федерального антимонопольного органа, органа санитарного, пожарного надзоров, органа государственного контроля в сфере охраны окружающей среды, природопользования и т.п.).

Состав указанных правонарушений - формальный, наступления вредных последствий не требуется.

Субъектами правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.5  Кодекса РФ об АП могут быть граждане, индивидуальные предприниматели, которые несут административную ответственность как должностные лица, должностные лица коммерческих и некоммерческих организаций и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм. С субъективной стороны правонарушения характеризуются только прямым умыслом.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Материалами дела, в частности, протоколом по результатам наблюдения за соблюдением обязательных требований от 07.08.2024, подтверждается, что в установленный, предписанием № 98 об устранении нарушений срок до 24.07.2024 года, предписание не выполнено, доказательств исполнения Предписания ИП Нигматуллиным Р.Р. суду представлено не было, следовательно, действия Нигматуллина Р.Р. образуют состав рассматриваемого административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса  РФ об АП.

Из  материалов дела следует, что ходатайства от ИП Нигматуллина Р.Р. о продлении срока исполнения предписания, не поступало. Доказательств того, что Нигматуллиным Р.Р. в настоящее время предписание исполнено в полном объеме, не предоставлено.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что  Нигматуллин Р.Р.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть невыполнение в установленный срок предписания (представлении) органа, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                     административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2      и 4.3. Кодекса РФ об АП и считает необходимым назначить  административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП,  мировой судья,

                                                            ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя, Нигматуллина Рафаэля Ринатовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 19.5 Кодекса РФ об АП  и назначить административное наказание в виде  штрафа в размере 1000 рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)(наименование получателя платежа)8601073664 / 860101001 03100643000000018700 (ИНН/КПП получателя) номер счёта получателя платежа) РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХантыМансийскому автономному округу (наименование банка получателя платежа) 40102810245370000007 (номер кор./сч. банка получателя платежа) КБК: 72011601193010005140 БИК: 007162163 УИН: 0412365400475012462419147 ОКТМО: 71875000

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в Нижневартовский  городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья

Судебного участка № 7                                                            Е.А. Вакар
…
  «_11___»____10________2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-1246-2107/2024 мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.